
Enna, __17/03/2017  ______

Risposta a __ nota prot. n. ______ _

del________________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REG. DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

SERVIZIO 11 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

ENNA

Prot. n. ___ 29653 ____

Oggetto: Determina a contrarre per l'affidamento diretto, ai sensi dell'36 comma 2 
lett. a del D.l.vo n. 50 del 18/04/2016, al di fuori della convenzione Consip, 
indagine  di  mercato  per  l'affidamento  del  servizio  di  pulizia  degli  uffici 
dell'Ispettorato  Ripartimentale  delle  Foreste,  dei  Distaccamenti  Forestali 
Provinciali  e Nucleo Operativo Prov.le (Nicosia) e Opificio C/da Baronessa 
(EN), Cap. 150506 Codice codice CIG Z111DDB687

Allegati: ____

Il Dirigente del Servizio XI Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,

visto il D.D.G. n. 1323 del 01/07/2016 con cui il Sig. Dirigente Generale 
ha conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente del Servizio 11 I.R.F. di 
Enna;

vista la nomina di D.E.C. per la fornitura di materiali di candelleria, utenze va-
rie ecc. prot. 27755 del 13/03/2017 al consegnatario Isp. Sup. F.le Galli-
na Francesco;

vista la  nota  n.  13083  del  06/02/2017  avente  per  oggetto:  “assegnazione 
somme sul cap. 150506” che, al fine di mantenere le minime condizioni di 
igiene dei  locali  centrali  e periferici,  assegna la somma di € 2.200,00 
“Spese per i servizi ausiliari per il funzionamento” relative ai 2/12 delle 
disponibilità per l'esercizio finanziario 2017 Servizio 11 Enna;

ritenuto che il costo per il ripristino delle condizioni di igiene e sicurezza nonché 
delle pulizia dei locali della sede dell'IRF e dei Distaccamenti Forestali del-
la Provincia, in via provvisoria può essere coperto dall'assegnazione sul 
predetto capitolo di spesa;

considerato che con avviso pubblicato sul Sito Istituzionale del Comando del Corpo 
Forestale della R.S. è stata avviata la procedura per la formazione degli 
elenchi degli operatori economici, tra cui le ditte per il “servizio di pulizia 
della sede dell'IRF, dei Distaccamenti Forestali della Provincia e opificio 
c/da Baronessa (EN)”, finalizzata ad individuare le ditte da invitare per il 
cottimo fiduciario ai sensi dell'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per affida-
menti di importo inferiore a € 40.000,00;

considerato che le ditte iscritte in elenco risultano per un numero di quattro e che 
pertanto si rende necessario invitare almeno un quinto operatore econo-
mico da individuare tra le ditte operanti nel settore anche tra quanti han-
no già prestato la propria attività di pulizia dimostrando puntualità e pro-
fessionalità  nella  esecuzione  del  servizio  di  pulizia  in  questo  S11-IRF 
Enna;

visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l'art. 36 comma 2) lettera a);

vista la L.R. n. 12/2011, come modificata dall'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 
maggio 2016, di recepimento del D.lgs n. 50/2016;

visto l'art. 33 della L.R. 15 maggio 2013, n. 9;

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  –  Tel. 0935 5250111 – Fax 0935 26581  –  email: irfen.foreste@regione.sicilia.it
PEC: irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  –  Cod. Fisc.: 80012000826 – Part. I.V.A.: 02711070827

SI  PREGA  DI  INDICARE  NELLA  RISPOSTA  IL  NUMERO  DI  PROTOCOLLO  E  L’UFFICIO  A  CUI  SI  RISPONDE



visto l'art 36 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 2 lett. a) il quale stabilisce che per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  si  può  procedere 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

considerato che la  regolarità contributiva della  ditta aggiudicataria  verrà verificata 
mediante  richiesta  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) in fase di gara, in fase di stipula del contratto, in fase di 
emissione  degli  ordinativi  per  i  lavori  eseguiti  e  confermata  prima di 
procedere al pagamento del corrispettivo;

visto l'art. 36 comma 7 che stabilisce che fino a quando l'A.N.A.C. con proprie 
linee guida non fornirà indispensabili supporti procedimentali, si applica 
l'atr. 216, comma 9 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 e, quindi, le stazioni 
appaltanti,  per  le  indagini  mercato,  selezioneranno  gli  operatori 
economici dagli elenchi in uso;

vista la  nota  prot.  n.  84825  del  26/05/2011  con  la  quale  l'Assessorato 
Regionale  delle  Autonomie  locali  e  della  Funzione  pubblica  – 
Dipartimento  Funzione  pubblica  e  del  personale  –  Serv.  6  – 
Provveditorato  e  SS.GG.  -  Utenze,  Servizi  e  Manutenzione,   indica  i 
coefficienti di calcolo per tipologia di superficie soggetta a interventi di 
pulizia;

quantificato l'importo pari a 1.800,49 ttenuto secondo il seguente calcolo: superficie 
(IRF)*- (Dist.)** - (opif.)***  x coeff. di calcolo (0,09) x n. Prest. = 
(578x0,09x12)*+(1011x0,09x12)**+(187,5x0,09x5)***  =  1.800,49 
oltre  IVA,  estensibile  a  discrezione  dell'amministrazione  all'importo 
massimo  di  euro  13.000,00  (12/12)  riferito  all'intero  anno  2017,  in 
subordine  alle  ulteriori  risorse  finanziarie  che  verranno  messe  a 
disposizione per il proseguo del servizio di pulizia;

ritenuto che il periodo di tempo per il quale occorrerà effettuare l'attività di pulizia 
è rispettivamente di n. 12 giorni (sede IRF e Distaccamenti F.li) e di n. 5 
giorni (opificio Baronessa), necessari a riportare, dal punto di vista della 
salubrità, l'idoneità dei locali per lo svolgimento delle attività lavorative 
ordinarie;

richiamato l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  decretano  o 
determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

considerato che ai sensi dell'art. 36, del DLgs n. 50/2016 l'affidamento di servizi e 
forniture avviene previa consultazione , ove esistente, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato ovvero 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rota-
zione degli inviti;

vista la determina di approvazione prot. n. 24604 del 06/03/2017 dell'elenco 
aperto di operatori economici da invitare alle procedure negoziate e per 
l'acquisizione in economia;

considerato necessario provvedere urgentemente al ripristino delle condizioni di igie-
ne e sicurezza dei locali sedi dell'Ispettorato, dei Distaccamenti Forestali 
della  provincia  di  Enna  e  opificio  Baronessa  che  ne  è  priva  dal 
01/01/2017;

ritenuto che questo Ispettorato, ha l'inderogabile e urgente esigenza di effettuare 
le pulizie per il ripristino delle condizione di igiene e sicurezza;

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  –  Tel. 0935 5250111 – Fax 0935 26581  –  email: irfen.foreste@regione.sicilia.it
PEC: irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  –  Cod. Fisc.: 80012000826 – Part. I.V.A.: 02711070827

SI  PREGA  DI  INDICARE  NELLA  RISPOSTA  IL  NUMERO  DI  PROTOCOLLO  E  L’UFFICIO  A  CUI  SI  RISPONDE



ritenuto che, secondo l'odierna disponibilità finanziaria, il periodo di tempo per il 
quale  occorrerà  effettuare  l'attività  di  pulizia  sarà  di  breve  durata  e 
comunque fino alla data dell'espetamento della gara e dell'affidamento 
del servizio alla ditta che risulterà aggiudicataria;

rispettato il divieto di frazionamento dell'importo complessivo dell'affidamento;

 per l'affidamento del servizio in oggetto.

DETERMINA

per quanto sopra esposto,

1) di autorizzare il consegnatario Isp. Sup. F/le Dr. Gallina Francesco, a invitare 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  criterio  di 
rotazione  degli  inviti,  per  la  fornitura  del  servizio  di  pulizia  dei  locali 
dell'Ispettorato  sede,  dei  Distaccamenti  Forestali,  del  Nucleo Operativo  sede 
staccata di Nicosia e dell'opificio di c/da Baronessa (EN) per l'importo posto a 
base d'asta di  € 1.800,49 IVA esclusa relativi a n. 12 prestazioni del servizio 
presso  l'IRF  e  Dist.ti  F.li)  e  n.  5  prestazioni  del  servizio  presso  l'opificio 
Baronessa.  Tali  prestazioni  del  servizio  potranno  essere  estensibili,  a 
discrezione  dell'amm.ne,  a  tutto  il  rimanente  anno  solare  in  subordine  al 
successivo  finanziamento che sarà assegnato dal  Dipartimento  del  Comando 
Corpo Forestale della R.S. per il suddetto servizio,.

2) Che con successiva nota sarà nominata apposita commissione per la selezione 
contraente  secondo il  criterio  del  minor  prezzo  e la  contestuale  verifica  dei 
requisiti di legge nonché tecnico-professionali;

3) di incaricare il consegnatario affinché provveda agli adempimenti di cui al punto 
1)  e,  in  caso  positivo,  di  provvedere  al  coordinamento,  alla  direzione  e  al 
controllo  tecnico-contabile  della  successiva  fase  contrattuale,  assicurando  il 
regolare  adempimento  da  parte  dell’esecutore,  nonché  a  svolgere  tutte  le 
attività allo stesso demandate dal codice dei contratti pubblici e dal connesso 
regolamento d’esecuzione, assicurando la regolare prestazione del servizio.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del 
Dipartimento Regionale del Comando del Corpo Forestale della R.S.

La presente Determina sarà pubblicata sul Sito Istituzionale del C.F.R.S.

F.to Il Consegnatario 
(Isp. Sup. F.le Francesco Gallina)

L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste
F.to (D.T.F. Ing. Salvatore Bonsangue)

94100 Enna, Via Piazza Armerina, 23  –  Tel. 0935 5250111 – Fax 0935 26581  –  email: irfen.foreste@regione.sicilia.it
PEC: irfen.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  –  Cod. Fisc.: 80012000826 – Part. I.V.A.: 02711070827

SI  PREGA  DI  INDICARE  NELLA  RISPOSTA  IL  NUMERO  DI  PROTOCOLLO  E  L’UFFICIO  A  CUI  SI  RISPONDE


	L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste
	F.to (D.T.F. Ing. Salvatore Bonsangue)

